

行政院環境保護署公告

中華民國 108 年 4 月 9 日

環署空字第 1080024778 號

主 旨：預告修正「淘汰二行程機車及新購電動二輪車補助辦法」第 6 條、第 8 條草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院環境保護署。
- 二、修正依據：空氣污染防制法第 18 條第 5 項。
- 三、修正草案如附件。本案另載於行政院公報資訊網（網址：<https://gazette.nat.gov.tw/egFront/>）及公共政策網路參與平台之眾開講（<https://join.gov.tw/policies/>）。
- 四、本案情況特殊且具急迫性，為提早發布讓各界因應，有訂較短期間之必要，爰本次預告期間為 7 日。對於本草案內容有任何意見或修正建議者，請於本預告刊登公報之次日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：空氣品質保護及噪音管制處
 - (二) 地址：臺北市中正區秀山街 4 號 14 樓
 - (三) 電話：(02)23712121 轉 6305
 - (四) 傳真：(02)23711394
 - (五) 電子郵件：yingjihh.jhou@epa.gov.tw

署 長 張子敬

淘汰二行程機車及新購電動二輪車補助辦法第六條、第八條修正草案總說明

「淘汰二行程機車及新購電動二輪車補助辦法」於一百零四年七月二十日發布施行，迄今經歷三次修正發布，最後一次修正為一百零七年十二月二十八日。為有效提升民眾淘汰老舊二行程機車意願，以加速移動污染源減量進程，本次修正新增宣導報廢獎勵金專案，鼓勵機車業藉由民眾檢修機車之機會，主動向民眾宣導補助資訊。

淘汰二行程機車及新購電動二輪車補助辦法第六條、第八條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 申請淘汰二行程機車並新購電動二輪車補助者應檢具下列文件，交由新購電動二輪車之經銷商彙整，委託電動二輪車製造廠或經銷商轉送直轄市、縣（市）主管機關提出申請：</p> <p>一、申請表及領據。</p> <p>二、國民身分證明影本或政府機關核准登記證明文件。</p> <p>三、二行程機車應檢具中央主管機關廢機動車輛回收管制聯單影本或廢機動車輛回收證明影本及公路監理機關核發之汽機車異動登記書（報廢）影本。</p> <p>四、新購電動二輪車發票收執聯或免用統一發票收據影本，註明申請補助姓名及車架或牌照號碼；電子發票或收銀機發票無法登錄補助者姓名及車架或牌照號碼者，應由開立發票之公司或交車之電動二輪車經銷商以人工手寫並加蓋發票章；免用統一發票收據者，應加蓋免用統一發票專用章，並註明統一編號及負責人姓名。新購電動二輪車為電動機車者，須另檢具其行車執照影本。</p> <p>五、新購電動二輪車之整</p>	<p>第六條 申請淘汰二行程機車並新購電動二輪車補助者應檢具下列文件，交由新購電動二輪車之經銷商彙整，委託電動二輪車製造廠或經銷商轉送直轄市、縣（市）主管機關提出申請：</p> <p>一、申請表及領據。</p> <p>二、國民身分證明影本或政府機關核准登記證明文件。</p> <p>三、二行程機車應檢具中央主管機關廢機動車輛回收管制聯單影本或廢機動車輛回收證明影本及公路監理機關核發之汽機車異動登記書（報廢）影本。</p> <p>四、新購電動二輪車發票收執聯或免用統一發票收據影本，註明申請補助姓名及車架或牌照號碼；電子發票或收銀機發票無法登錄補助者姓名及車架或牌照號碼者，應由開立發票之公司或交車之電動二輪車經銷商以人工手寫並加蓋發票章；免用統一發票收據者，應加蓋免用統一發票專用章，並註明統一編號及負責人姓名。新購電動二輪車為電動機車者，須另檢具其行車執照影本。</p> <p>五、新購電動二輪車之整</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、考量補正之規定於申請淘汰二行程機車並新購電動二輪車補助者、新購電動二輪車補助者或淘汰二行程機車補助者皆適用之，爰刪除現行第二項，並移列至修正條文第八條第四項予以規範。</p>

<p>車及車架或牌照號碼相片。</p> <p>六、申請補助切結書。</p> <p>七、其他經直轄市、縣（市）主管機關指定之證明文件。</p>	<p>車及車架或牌照號碼相片。</p> <p>六、申請補助切結書。</p> <p>七、其他經直轄市、縣（市）主管機關指定之證明文件。</p> <p><u>直轄市、縣（市）主管機關受理前項申請文件後，經審查不合規定或內容有欠缺者，應即通知申請補助者補正，補正次數以一次為限，補正日數不得超過三十日；屆期未補正或補正仍不合規定，駁回申請。但經直轄市、縣（市）主管機關同意延長補正期限或再次通知補正者，不在此限。</u></p>	
<p>第八條 申請淘汰二行程機車補助者應檢具第六條第一款至第三款及第七款之文件，向直轄市、縣（市）主管機關提出申請。</p> <p><u>從事機車及其零件銷售、維修，並取得目的事業主管機關核准公司登記、商業登記之機車業，配合宣導並協助前項申請補助者完成報廢及回收二行程機車者，得向登記所在地之主管機關申請宣導報廢獎勵金新臺幣伍佰元；其補助申請應檢附下列文件：</u></p> <p>一、<u>第六條第一款及第二款核准登記之證明文件。</u></p> <p>二、<u>本辦法修正施行日起之中央主管機關廢機動車輛回收管制聯單影本或廢機動車輛回收證明影本、公路監理機關核發之汽機車</u></p>	<p>第八條 申請淘汰二行程機車補助者應檢具第六條第一款至第三款及第七款之文件，向直轄市、縣（市）主管機關提出申請。</p> <p><u>第六條至本條之證明文件內容、簽名及核章應清晰可辨。</u></p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、為加速淘汰老舊二行程機車，新增辦理宣導報廢獎勵金專案，針對經專業判定無法有效改善排氣污染之車輛，期望藉由車行說明及宣導補助資訊，並協助完成報廢回收及補助申請程序，能有效提升民眾淘汰老舊二行程機車之意願，爰新增第二項規定，現行第二項遞移至第三項。</p> <p>三、第四項規定由現行第六條第二項移列修正。</p>

<p><u>異動登記書(報廢)</u> <u>影本及二行程機車照</u> <u>片(車牌號碼及機車</u> <u>業店面應清晰可</u> <u>辨)。</u></p> <p><u>三、其他經直轄市、縣</u> <u>(市)主管機關指定</u> <u>之證明文件。</u></p> <p>第六條至本條之證明 文件內容、簽名及核章應 清晰可辨。</p> <p><u>直轄市、縣(市)主</u> <u>管機關受理第六條至本條</u> <u>申請文件後，經審查不合</u> <u>規定或內容有欠缺者，應</u> <u>即通知申請補助者補正，</u> <u>補正次數以一次為限，補</u> <u>正日數不得超過三十日；</u> <u>屆期未補正或補正仍不合</u> <u>規定，駁回申請。但經直</u> <u>轄市、縣(市)主管機關</u> <u>同意延長補正期限或再次</u> <u>通知補正者，不在此限。</u></p>		
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--